ce numer⁹ ſonor⁹. Abiſſoluminus ṽget noꝝ
apl̃s cū ceteris autēticiſ ponere cātīca ⁊ vo-
ces fieri i⁹ cordib⁹ nr̃is ad d̃eū ſicut clamo-
res desiderioꝝ. Desideriū paupex (inde pro-
pheta) exaudiuit d̃ns. Et hoc ṽtis nedum
pcedimus. ſed ad hui⁹ rei maniſtationem/
opusculū ſepatim edidim⁹ de cātīcordo. i. d̃
cātīco cordis. cui⁹ initiale verbuꝝ ē. Beati
q̃ audiunt ſybū dei. Altiero ſicut auris trāſ
ſumptue dicit⁹ i⁹ deo. dicit⁹ i⁹ angelie. ad oēm
deniq̃ trāſferreſ intellect⁹ cognitionē vt ibi
Qui h̃z aures audiēdi. audiat. cū ſilbi mul-
tis. Hō aliter vor ⁊ ſonus vt in ppoſito nro
p̃ metaphorā accipiat necelle ē. Vlrl de fla-
tu vel de ſpū flante. mouēte. ⁊ exagitare. vo-
ceſq̃ formāte ſiderare nos ouenit. Hō em-
dīm laudat om̃e qđ ſpirat ſine ſpiratioꝝ vñ-
fit vor. ⁊ ſequēter auditus ſuo mō ſpūs
aut̃ multipl̃r d̃r fm̃ declaratōem Didimili-
bro de ſpūſcr̃o. Est em̃ de ſpūs vt in Johē
ſcribiſ. De ſpūs ē. Est appropriate ⁊ pprie
tercia i⁹ trinitate pſona nerus p̃ ſuſ ⁊ ſuſ q̃ ſe
dicit⁹ diligere ſpūſancto. Dicit⁹ ⁊ ſpūſ ſapi-
tie multiplet. ſpūſ in ſup etrēdī ad ange-
lū ſabonū qđ malum. Qui facit angelos lu-
os ſpūſ. ait p̃s. Dicunē ⁊ hoīm ſpūſ ee. īmo
ſbitoꝝ. fm̃ Eccliaſten. Extēdī ad vētos
⁊ ſpūſ peccator. Accipit̃ ſpāl̃r a medīc ſpūſ
p̃ instrumento primo vñēdi. mouēdi ⁊ ſenti-
endi i⁹ animalib⁹. ⁊ ſumofitas ſubtilis pro-
cedens georde. Quid tandem multis immo-
ramur. cū nomen ſpiritus ad omnē vīm im-
pulſiū ſubtilē ⁊ maxime ſecretaz extendaſ.
Quo fit vt oīs amor dicat̃ ſpūſ. Quid em̃
ſubtilius. qđ ṽehemētius ad mouēdū ṽl im-
pellendū qđ amor. Inde illud Aug. Pōd⁹
meū amor meus. illo feror quoq̃cūq̃ feror.
Hinc valer⁹ noīat amorē nedū ſpūalit ſed
ſpūſcr̃m. Et qm̃ i⁹ om̃i creaſura rep̃i amor
qui ē virtus quedā motuꝝ ⁊ impulſuꝝ pro-
ut ſtino docebim⁹. pulcerime ⁊ diuīe cō-
clusiſ p̃s. Omnis ſpiritus laudet dīm. Tā
q̃ diceret. omnis creaſura amet redeū ⁊ crea-
torē ſuum. ador̃et ⁊ pſallat nomi tuo altissi-
me. H̃eraphisical d̃em̃ rō ſcludit totuꝝ
iſtud vñueriū recte dici monocordū diuīe
ſapietie. In q̃ delectat̃ ludēs ab initio. cuꝝ
monocordi amor ē vna corda. Hinc apnd
Boe. phia canit. O felit hoīm genus. ſi no-
ſtros aīos amor quo celū regif regat. Quid
hec tibi ſonare videſ op̃ratio niſi cātīcū libe-
ri arbitri⁹ nō diſſonare mūdi toti⁹ monocor-
do ſola q̃ppe diſſonaz ſibi volūtas ee pōt)q̃

Yusticie amor ordinatur. Pergat igitur deinceps positio nostra loqui pauca de amore etiamque intelligibili quadam voluntate quam vitali suo pulsu percunt aures cordis intellectuales non absque suauem melodiam. dum amoris sua numerositas adiungit. Et in primis respicientes ad exemplar vel ideam amoris creati non ponimus per fidem edocti talis aliquam ideam separata quoniam sit deus. quomodo redarguit Plato Aristoteles. Concedimus tamen quod omnia que facta sunt sicut in verbo vita erant sic in spiritu suscitato amor erant suo modo. Nam et amor ipse vitalis est. Ponit insuper fides amorem in deo essentiali ponit et personaliter. quorum uterque respectu creaturarum idealiter dici potest. Sed qua proprietate loquendi quasi rursus distinctione vel reali vel formaliter vel modali vel solius rationis non est presentis inquisitoris. Qualiter porro sit in divina trinitate. vox patris ipse filius verbum eius qualiter amor amborum spiritus sanctus cum quodam numero ut sequenter ponat illuc musica suauissima que est amor numerosus nec audemus nec volumus aliquam in verbis non uitare aperire. quem non a sacris litteris sit expissa. nobisque per eadem solam hanc regulam loqui phas est. Nam amor creatus producitur a rosa trinitate. In triplet genus cause. efficientis. formalis vel exemplaris et finalis. appropriatiuero causaliter a parte. exemplariter per filium. et finaliter et comunicabiliter in spiritu sancto. Est autem amor iste creatus inclinatio quedam pondus coaptatio. tendentia motio ducentia cuiuslibet indira rei ad bonum et in bono hoc primo bono appetibili deo. quod natus inde quilibet res sic tractat et inclinata renetur ad suum appetibilem primum quasi circulo quodam intelligibili. Et hoc mediate vel immediate. Sic intelligi potest quod monas genuit monachem et in se suum reflectit amorem. vel de beatitudine fini aliquos. aut de mundi productore et maioris quam minoris fini alios. Rursus amor creatus quadruplex est. naturalis. animalis. rationalis. intellectualis. quibus additum dionysius amor in creatum diuinale. Naturalis amor insitus est et impressus in re qualibet tanquam similitudo sue cause que est amor diuinus qui morus est deesse communicare rebo. Sic amor naturalis tantundem est in quilibet creatura quam habet deesse vel natura. sicut enim ens et verus/ sic ens et amor cuius obiectum est bonum ostenditur ut proprie passiones cum subiecto. Ante

que dictum est Bonum est quod omnia appetunt et amant. Et ita omnia ut etiam materia prima propriabil posita amet formam vel appetat ut mulier virum. et turpe pulchrum. et formam in forme. neque enim materia putanda est pure nihil. Alioquin qualiter et pars entialis compositi. Dicil tam et sensibiliter supponit est formale quod comunicat sibi forma. Nam amor preterea sicut impressus est ab amore primo sic in ipsum reflectitur. Si enim creatura nequit fieri neque conservari sine causa efficiente et conservante cum finis sit causa principii mouens efficientem. Nonne magis innaturatur creatura cause finali quam efficienti. Nonne preterea nulli phantes negant creationem rerum a deo nec causam carum sufficientem posuerunt nihilominus ipsum esse finem causam cuius genere sunt et agunt et mouent. Spectans ad hoc dictum quod appetibile mouet appetitum circuito quo datur. quod de stabiliter manes dat certa moveri. quod est spera quedam intelligibilis cuius centrum ubique est. circuiterentia nullum est. sed ad ipsum trahimus nos ut ad lapidem situm in littore. et hoc cordis desiderij. vel sicut per catenulas et scalas sursum ubi deus innaturatur via visione Jacob. Sic deinde repetunt proprios queque recursus. nec manet nulli traditus ordo nisi quod summae invenientur stabileque sui respectus orbis. Hic cardo est hic tenet vigor. hic artis rotae voluntatis totius creature. hic postremo tenet regnum custodius musicae mundialis. Nam amor iste naturalis sequitur cognitionem sicut et quilibet amor. nam penitus incognita est amauerit. Sed respectus de cognitione. Nam quedam est non iuncta rei diligentia. quedam iuncta vel essentialiter unita. Prima insequitur amor pure naturalis sicut lapis tendit sursum. et sagitta ad signum non per propriam cognitionem. sed per cognitionem impellentis et dirigentis. Sic suo modo quilibet amor vel tendentia naturalis rex in suos fines fit per directionem et cognitionem intelligentie non erratis quod de est. ut pbs et imperator suus traditur. Quater triplet amor ali triplex sequitur cognitionem iunctam. sicut australis amor sequitur cognitionem sensitivam interiorum et exteriorum rationis sequitur cognitionem rationis hominis iunctam etiam. amor intellectualis in angelis per hoc iunctam sequitur intellectualis cognitiones. Nam henus proprias cuiuslibet amoris ad alterum differencias. unde amor naturalis qui bonus est nec malus est potest. sicut nec errare potest super director et causator deus. quod mis inueniat in agere vel voluntarijs. non enim ea ratione qua voluntaria

Tractatus primus

sunt. et qua suā insequunt̄ sūmptā cognitio
nē sed p̄ respectū ad instinc̄ vel impulsum
primerōnis separe quā eē deū constat. Sic
in homine solo genus quodlibet amoris in
uenit tanq̄ in minoremundo qui omni p̄t
cipat creatura. sed hoc ē alia et alia ratione.
Amar itaq̄ pure naturalit̄ sequendo motio
nē prime cognitōis separe. Amar aīalit̄ ordi
nead cognitōes sensuale sibi iunctā et intrin
secā. Amar rationabilit̄ sequēdo intelligē
tiā mentis sue. que ē suprema portio rōnis.

Z Queret aliquis quid ad materiā de canti
cis tanta de conditōib⁹ amoris digressio?
Respondemus multū p̄ omnē modū. qm̄ i
pmis ex hoc vltimo colligi debet distinctio
seu diuisio multiplex cantorū in sensuale et
intellectuale. Trabit insup diffinitio cant
i ci rōnalis et intellectualis quod est amor nu
merosus/rōne pceptibilis vel intellectu tan
q̄ spūali mentis aure. Habet postremo qd
sit canticū pure naturale quod oīs creature
cācat. psallit. nodulatur et iubilat deo. qm̄ ē
amor natural' numerosus/ in dei gloriā or
dinatus. qualis erā i demonib⁹/obstinatis
et obstrepētibus voluntarie deo p̄ horredas
blasphemiarū dissonātias/pulcre sonoreq̄
collocant̄ ordines. Supsunt ad integras
cāticoz noticiā moralū qui et rōnales sunt/
alie distinctōes de amore. marime penes vo
luntariū et iuoluntariū diuersimode penes
meritū et demeritū. penes iocundū et luctuo
sum. letū et triste. Efflagitaret rursus ordo
loq̄ de cāticoz. Et de cātico cordis/ nū si
per hac retractat̄ iaz specialis haberef cui
iniū ē. Beati q̄ audiut̄ vbi dei. vbi praci
catradif p̄ gāma nouū et mysticum i vltima
pte pro moralū notularōe cāticoz. Altue
ro plurib⁹ omissis. prius offert se de mono
cordo memoria. cuī sola q̄ resonat corda po
nū amor. Et eī figurā suffecerit hic ponere
vidēdā ad oculū relatiōe ad p̄i noster. Su
peraddet̄ aliud exemplar de psalterio deca
cordo qd ad eandē p̄prie respicit p̄sideratoz.
Subdet̄ compositio moralis scacarij/ ex q
bus habebit solers animus facultatez circa
qblibet instrumentū musicū p̄ tropologiaz.
allegoriā et anagogiā facilit̄ et cogitādi lumi
lia. Expedit autē fieri rememoratōem sub
pendio de gāma pdicto. qd dupli metra
complectit̄. A sit amor gaudēs. c. spes/ paf
sio iota. O timet. v q̄ doles odit. et ista notez
Declaratio stat i hoc p̄mo/ q̄ voces i gāma
mystico/nō intelligende sunt sensibiles aur.

bus extrinsecis. sed dicunt̄ interiorē affecti
ones mente vel corde pceptibiles. que cum
sint innumerabiles/nihilomin⁹ ad paucas
phia simul cum theologia et medicina redu
xit. nū ad vna. nunc ad duas. nunc ad tres
dehinc ad quattuor. ac deinceps vlc̄ ad vñ
denariū in quo stetit Aristo. Hobis autes
placuit ad p̄sens numerus p̄ncipaliū q̄tu
or affectionū quasi simpliciū iuncta q̄nta ve
lut ex multis composita. Placuit rursus
bas affectōes q̄nq̄/q̄ quinq̄ vocales des
ignare/tanq̄ p̄ notulas quinq̄ p̄portionabi
les illis de gāma manuali. videbis cīm sub fo
lis q̄nq̄ vocalib⁹ eas cōplecti. q̄uis vna sc̄
a. duplicef in fa et in la. Underemotis cōfo
nātibus aut mutis ab vt. re. mi. fa. sol. la. su
persunt hic vocales quinq̄. v.e.i.o.a. quas
alit hic ordinam⁹ mutantes. a.e.i.o.v. Ap
plicamus p̄sequenter affectōes nr̄as quin
q̄. que sunt amor seu gaudiū. spes seu des
ideriū. compassio quasi mixta. dehinc timor
seu metus. postremo dolor vel odiu. Appli
camus inquā istis q̄nq̄ vocalibus/ vt. El. si
gnificet amorē gaudiosum. Espem seu desi
deriū. nō virtutē theologicā. I vel iota com
passione. O timore. U dolorē vel odium.
Sic p̄spicua ē duplicit̄ metri sn̄a. sic om
ne canticū possimus ad gāma mysticuz re
ducere. sit illud canticū veracit̄ in corde vel
mente. aut figuralit̄ in quibuslibet psalmis
instrumentis ve musicis. sicut in sono tibie
in psalterio et cythara. in tympano et choro. i
cordis et organo. in cymbalis benesonib⁹
et iubilatōnis. Deniq̄ quomodolibet. Qis
spūs lauder dñm. Cererū vis cognoscit̄
ua rōnalis mīstrat̄ quasi lram canticordiū
rra meditarōes varias fm̄ quas vis affecti
ua p̄cipue si fuerit fortit̄ habitata. p̄pūi
voces numerosas affectionū quinq̄ pdicra
rum/ eas multiplicādo penes graue acutus
supacutum sursum sez et deorsum p̄ sistole et
diastole quasi sine termino. In latitudine p
tereā fm̄ breuiatōem et plongatōem. demū i
quārōe mutua supra quā habeat fieri i mu
sica sensuali. ibi maxima vbi ē i celo vna vor
letantū et vnius ardor letantuz. Decreui
mus ad extremū de tot instrumentis trium
nocordi iuxta lram orōnis dñice. et decacoz
di fm̄ alphabetuz. simul et pater noster. et lit
terā. et p̄ceptorū. Scacorduz vñ q̄z duplet
habz officiū rāq̄ chor⁹ castroz. a. cātico mi
litare describit̄ cū sua quadam elucidatione

De canticorum originali ratione

LXXIX

seu canone ut in prioribus. Sed antea mis-
grabimus tandem duce theologia. post the-
ologiam et phisiam ad canticorum p. tertio
et finali thomo p. nitis opusculi de canticis in-
tra sum originem distinctio.

Thomus tertius

Canticorum diversas species inuesti-
gauimus fm historiā. pmo q. ad cā-
tica sensu perceptibilia. dehīc fm phī
cam disciplinā de canticis in omni creatura
reptis que p intellectum p̄cipiunt. Purabit
aliquis nihil supesse. qm vltra vel supra cre-
aturā vniuersā q. catica reperies. Altero si
theologia videbim⁹ grādiora supesse quēad
modū mirabiliori mō cā causaz quā iamo-
re fūdānum⁹ tracrat. inchoans lūā ab eo tra-
ditōe; rbi t i q. phia sterit nō habēs vltra q.
sum deduceret scrutinū. Ecce q. p̄gressus
phile fm aplm⁹ et sapientē. fit ab eis q. visibili-
lia sunt ad inuisibilium dei qslī pscalā aliquā.
q. rbi deficit phiaz stare necesse ē. vel in tene-
bris temerariā cōutiendo palpare et errare.
Pā q. sunt diuine voluntatis p̄suis liberrime
p̄stituta. q. leges. q. tēporū p̄stitudinēs. solus
ille scit et cui voluerit reuelare q. voluit et di-
xit et facta sunt. Omitem⁹ interim rbus de
mysterio beatissime trinitatis. qd enarravit
fill⁹ vniigenit⁹ i sinu patris q. sol⁹ nouit que
sunt ei⁹. Sileam⁹ p̄terea de ipo rbo dei per
qd sacra sunt oia. et d amore psonali q. spūs
sanct⁹ quē mutuo cōicat et spirat summa libe-
ralitate pater et fili⁹. Creaturā q. p̄pe pdu-
ctio qd ē nisi quedā punctual et vix alicuius
momenti cōicario respectu cōicatōis illi⁹ infi-
nitē q. fit in spūsancto. Desinam⁹ insip que
teresi p̄ueniēter possim⁹ d illa trinitate glo-
riosissima. ponere canticum summe suavitatis
et lexicie sicut illic ponimus rbus numerosis
simū plenū rōnib⁹ et ideis absqz termio. Po-
nimus et amorem iocundissimū spirituslan-
ctum q. rbus tendit in patrē et pater in rbus;
tenore gratissimo. Ponūt alij hierarchiā il-
lic rbi pater i quiūt nō graduali pfectōe ma-
ior sed in psonarum origine principat. Di-
mitramus inquā talia diuinis theologie p
scrutatorib⁹ cum ocio magno. cum ingenio
clarissimo. cū exercitio diuitissimo Nobis sit
hic et nūc satis de canticis i creatura positis
loqui plus ad devotionis excitationem qz
intellectus admirationē et elevationē in alta
maiestatis scientes q. p̄scrutator. maiestatis
opprimet gloria. et quo ampli⁹ accederit

homo ad cor altū eo ampli⁹ exaltabis deus
q. Uleniamus ad rē nostrā collocates pedes
inuestigatōis rbi sterit phice pes inq̄sitōis.
hic aut si benetenem⁹ pes erit i amore. sic
vt cantico sua generalitate sumptū describi
poterit q. numeroſa vox amoris vel amor
numeroſus. vel numer⁹ amorosus. q. Addi-
tū ē de speciebo amoris post diuinā. qm vn⁹
est naturalis p̄ueribilis cū ente. alter aīalis
alter rationalis. alter intellectual. quorū cō
ditio natura q. descripta est. Porro de crea-
to amore supnaturali de charitate quaz qui
habet manet in deo et deus in eo. De amore
quoqz nuptiali dei cū homib⁹ rbus; nullū. i
quo m̄ et sup quē fundant catica cantico q.
epithalamia nominam⁹ et caticū diuinale.
Erat aut ab initio p̄ncipal intentio facere
rbū p̄sonāter ad r̄p̄i parabolā de catica du-
plici. vno fm saltationē vel exultatōem. alte-
ro fm lamentatioē et planctū. r̄b nō secula-
ri seu prophaua vanitate sed c̄piana pietate
lōuerte fideles oculos ad r̄pm̄ ridebis af-
firmo tāqz i exemplari pietat̄ ipm̄ duplet̄
catici gen⁹ resonasse. nā et exultauit spūlacto
raptus ad vocē patris intus sonantē cū cla-
manit. Lōfiteor tibi p̄ celi et terre. qz absco-
disti hec a sapientib⁹ et prudentib⁹. et reuela-
sti ea p̄nūl. Ita p̄ sic placitū ē ante te. Rur-
sus ita lamētāt̄ ē et plātit vt p̄qrere palaz.
O vos oēs q. trāsitis p̄ viā attēdite et videte
si est dolor sicut dolor me⁹. Talia colligim⁹
h duo cantica. vnu exultatōis. aliud lamen-
tationis. ad qualia nō habuit philosophia
scrutādo venire quorū quodlibet fundat̄ in
amore. nō qualitūs sed charitatis et amici-
cie deiformis. fm oppositas tamē et diuer-
sas rōes. vna est diuinalis adoptio et despōsa-
tio. altera reprobatio et repudiatio. Nihil p̄
mo cantico melius. iocūdūs. bearūs. Ali-
hil scđo deterins. insuauūs. infeliciūs repi-
tur. Prīmū cecinīt Salomō in canticis. et
Danīd plurib⁹ psalmis. Alterum hierem⁹
as in trenis. Et Esaīas ibi. Cātabo dilectō
meo. rbi de repudio canif synagoge. q. Hūc
ascendat theologia supra phisiam nō incho-
ans pcessu ab inf. mis instar phie. sed a deo
p̄mo omniū p̄ncipio. ad qd attingit vtiqz p̄
cessus prior phie. Et dicamus vltra phiaz
q. deus ipse tāta pietatis dignatōe. tāta cha-
ritatis bonitatisqz dilatatione humana di-
lecit natūram. vt eam formaret ad imaginē
et similitudinē sua; quaten⁹ sui p̄ticeps esse
posset. et ita particeps q. eides iūgetetur feliv

Tractatus primus

cissimo sedere nuptiali sicut sposa sposo suo/ qua dilectione et charitate nullam diligibiliorem/ nullam charitatem estimare potest humanum. ¶ Posuerunt nec negamus aliquemphantum ma- gis elevatum et divinitus illustrati sic Christo. quod ultima felicitas hominis perficit in dei pre- platione. nec ut arbitror sequestrasset amorem eius. nihilominus cum cognovissent deum/ non sicut deum glorificauerunt neque grates egerunt. et quid inde secutum fuerit pudent recordari quod apostolus aperiat. Amabant dei virtutes illustrantem intellectum. sed ipsorum queserant quod corrigeret que reprehenderet affectum (dicit Augustinus) non amabant. Amplius ipse philosophus quis uis aliquem hominis amore ad deum pone- rent et debitum scirent/ nullo pacto tamquam va- luerunt attingere vel suspicari quod mutua est amicicia presentis sponsalis/ dei ad homines et contra qualiter nobis revelauit theologia/ fundata in charitate de qua est illud. Charita- tate perpetua dilexi te. Non enim quilibet amor dici mereatur amicicia filii philosophorum. sed ille quo sibi multo comunicat et coniungit et co- gratulans et coniungens amantes quale aliud neque Plato dicens deum non misereri homi- nibus. nec Christo. redemptoris ignorans mysterium. nec aliud oīno phas habuit sine fine. ¶ Temptemus nūc de canonicis exultatio- nis et lamentationis aliquid dicere. quod sit supra non contra philosophiam. que duo cantica no- tans qui dicitur. Discretiō et iudiciū can- tabo tibi domine. Hec autem esse iam tetigimus. vnu nuptiale quod epithalamium nominatur. aliud repudiationis reprobe quod infernale di- ci poterat. Operetur igitur ut a nuptiis carnali bus figurā accipiam non dissimiliter ad apo- stolum. quod loquens de corporali matrimonio. Sa- cramentū inquit hoc magnū ē. In Christo dico et ec- clesia. ¶ Sunt vero litteraliter tres modi de- sponsationis. unus viri cum libera. aliis viri cu- m ancilla. tertius viri cum domina. Ultimum hunc modū tenuisse video solus Josephus in- iustus cum uxore sua Maria. Primum legimus in Ebraicū cum Sara quod quotidianū ē. Alterum ipsum eiusdem cum Elgar ancilla. sicut in Jacob duplice; hunc modū reperies respectu Ley et Rachel liberarum. quibus additum est ancillarum virtusque connubiorum. ¶ Veniamus ad myste- riū. figurauit namque matrimonium. Addecum. Eua consorte et libera cum adhuc non per- cassent coniunctionē dei cum anima sancta. etiam si non fuisset incarnationis filius dei subsecuta.

Christi incarnationis cum ecclesia cuius caput est et cosors in natura. Figurauit pūnctionē humanen- ture cum deo in unitate supponiti. Figurauit filium Augustinum et sequaces pūnctionē portionis superioris. quasi viri cum inferiori tanquam mulie- ris. Figurauit iuxta metaphorā salomonis de fortitudine muliere coiunctionē hominis vel spiri- tū sapientis cum lege dei vel sapientie. Die enim loqui alibi. Quiesciens sponsam mihi assu- mere eam. ¶ Subinde matrimonium Abrae et Jacob cum ancillis notat apostolus figurans se pūnctionē Christi synagoga quod generavit filios in futute. Denique matrimonium Joseph cum Maria certe cum domina que non ab eo pedit nec eam humiliauit sed ei custos fuit apertus pūnctorum. ¶ Habemus ecce septem genera spirituum nuptiarum de quibus non erit dicendum pro singula. grata nihilominus esset speculatio circa unum quodque genitum intuenti. quo pacto cantica car- ticularum salomonis apparente vincitur tanquam in epithalamio saltationis vel exultationis. ¶ Et quidem de coniunctione Christi cum syna- goga veteri. rursus cum ecclesia noua et lib- era necnon et naturali. doctores copiosissime disseruerunt in expositib[us] caritatis littera- liter et allegorice De pūnctione p[re]terea dei cum anima filii tropologiam non siluerunt. sed nec vñq[ue] quaque de coniunctione prelati cum eccl[esi]a vice Christi tacuerunt. ¶ Letez de altero du- pli pūngio mystico quod superest. si quis aperu- erit os in cantis ut per anagogiam dissereret ignoramus. Scimus venerabilem Richar- dum non unum non alterum. sed omnia pene vo- lumina sua de hoc matrimonio spiritus et aie per mysterium compleuisse. principiis libro de Christi pa- triarchis subtilitatem mirabiliter. cui resonaret tra- cerat alij de archa mystica. de visionibus Davi- nielis. de exterminatōemali. Denique totum in ista versat[ur] metaphora que portionē supe- riorē in viris et inferiorē appellaret mulierē. nec siluit sensualitatis cubinas. verum non tra- duxit ad canonica quod viderim. ¶ Usus est tamen mihi nonnullus meditari in secreto cordis mei cubiculo per noctes heu presentis ubiq[ue] ca- lamitatis posse fieri ut epithalamium diviale resonare ostendat huic pūngio spiritus et aie per- sertim in Christo. Rursus alteri conubio spiritus sapientie diuine creare eum spiritu creato deformati sicut in exultatione spiritu Marie portissime oper- bat. Si paucem[us] iterata paululum. debet alio- velut sub exordio naturā epithalamij primo

De canticorum originali ratione

LXXIX

designates, postmodum temptabimus illud exponere quod nobis meditatio locuta est de Christo et maria. quod certatum laudat angelici spiritus. immo liber creatura a quo utinam non discedet vota nostra. laus nostra. studiositas nostra. carmenque nostrum quod et saltare docet et placere canticum pueris in foro ludetibus. ¶ Epithalamium non hic accipimus sensuale canticum pro nuptiis carnalibus quibus hymeneum pessime getilicas fabulae. non insuper intelligimus cantum celeste beatitudinis eternae. ubi perfecta secura fruitione nuptiali felices ait enim deo totaliter unius transformans. sibi unitus. iocundans. sed epithalamium dicimus hic canticum vie. per desponsationem diuinalem quod per gratiam hic incipit in gloria consummatus. aut si perditur in finem charitatis. anima perpetuo repudio crucis. ¶ Epithalamium presupponit amorem naturalem. animalem. rationale. dilectionem quoque liberam benivolentie et honeste quoque cupiditatem demum socialis amicicie. Sed additur in proposito nostro donum charitatis gratiae vivificans diuinatus assimilans et perficiens. donum insuper spei tendantis in summatione glorie. donum quoque cuiusdam zelotice landabilis et fidelis qua zelatus se mutuo sponsus et sponsa. Est zelus amor vehemens. non compatiens qualecumque contrarium vel aduersus fieri contra rediectum. Et hoc probatur fides. Est igitur epithalamium nostrum describere canticum sponsi et response. fide spe et charitate iunctorum. ¶ Epithalamium Salomonis quod canica canticorum dicimus. composuisse creditur et tradidit ab ecclesia regis Salomonis inspiratus a spiritu sancto tempore quo erat amabilis dominus. quibus verba videantur carnalia. quibus insuper auctor postmodum miserabiliter lamenter corruerit. ut non gloriatur stulta presumptio cordis humani si mysteria omnia cognoverit quia sunt in canticis maxima. sed quod gloriet in domino gloriam. videatque ne cadat. Fiat ita circa nos o gloriosissime spose Ihesu. duces cogitamus loquimur. extollimus cum dilecta sponsa tua. nequando cum illa. Vastu superbum regali copula tua. ¶ Epithalamium datur per symbola. ut secundum Augustinum. desideretur ardenter. unde iocundius. speciosius videtur. nibilominus oportet si fructuose. si secure. si salubriter cantari debeat. quod eleuet semens ad remotionem fantasie ubi non sit masculus neque femina. sicut nec charitas servat habet. Oportet iterum depurationem fieri ut virtus appetitiva quam nulla titillat carnalis sub-

carneis rebus placentia vel libidinaria. Operatur amplius humiliari virtute irascibile. ut nulla surrepat per cognitionis mysteriorum superbia. sed quanto maior est humiliatio se in omnibus. ¶ Epithalamium temptat incaute cantari ab aia quatinus cum cunctis seculariter eruditis. si non fuerit ex purgata prius a sordibus peccatorum. quod docet fieri in pueris Salomonis. si non fuerit proutera stratum elevata et illuminata per temptationem terre novarum ad quod monet Ecclastes. Si non fuerit postremo cordialiter affecta et perfecta desiderio supernorum. quod queritur in canticorum cantus exerceri. Ac pinde describitur epithalamium tripliciter secundum tres actus hierarchicos. purgationem. illuminarem. perfectorem. quae tria prestat sol iusticie tripliciter exurentes motes nature sublimis humanae. ¶ Epithalamium Salomonis potest insipientes et animalis homo fideliter admirari et simpliciter credere. sed non arroganter percutiari. quod nihil piculosius. potest homo rationalis et perficiens illud pie meditari ruminacionis typum. sed non ex abrupto accinere. quo nihil difficulter. Potest homo spiritualis iam carni despiciens et sanguini epithalamium sapienter cum sapore deprimerre. quo nihil suauius et in terris beatius erit. Vide opera dei quod fit idem canticum electis in edificatione. consolacione. et bonum odorem. alius in scandalum. ruinam. contradictionem. et doloris in mortem. ¶ Epithalamium fit non amantibus omnino barbarum nec intelligibile. fit mala et carnaliter amantibus. in offensione et scandalum. quibus augetur inde furor igneus. furor carneus. insatiabilisque pruritus. Quod etate nostra vel in fictis quibusdam denotis compertum punitusque per ignem fuit. Atvero si fuerit deo propicio exercitatus homo spiritualis pati diuina. sicut de Jerotheo suo loquitur Dionysius. si fuerit in eo deiformis et beneignus affectus. si sentiat diuisionem anime et spiritus a deo dei fieri. si per multas probandas multitudines dei sensum cognoverit. pergit qui hominem est epithalamium frequentare. non in deliciis et vobis superbo. sed in hoc benedicat deum qui fecit illum et inebriantem eum talibus bonis suis. ¶ Epithalamium est quod grammatici nominant dragma vel dramaticum. quod fit inter duos more dialogi. non quiscutum. Est enim dialogus inter magistrum et discipulum. cui didascalicus nomine est. Est alius inter locutorem et suum interpretem. Sed iste tertius fit inter dilectum et dilectionem cum priori celatoe nomine. Et potest drama esse vel indeclinabile neutrum. vel declinabile femininum secundum declinata. vel neutrum tertium.

Tractatus primus

ut ibi frequētate nobis dulcia cantica dragmatis. Videbis i canticis canticoꝝ sic obseruari ut spōsa preloquat. sponsus respōdeat om̄ixtis aliquādo interrogatō vel respōsionibus. Todaliū sine adoleſcētulaꝝ sine cui stodū sine amicorū. Epithalamīū / introduxit sponsam quasi philocaptā et inamoratā de sponso suo. cuius assidue p̄ſentia. verba. completa; oculus desiderat. sed hoc tamen cū virginali pudicicia / et mira grataq; pueri verecūdia. Quid cīm procacius. qd̄ odi bilis. quid pūnibilius in sponsa puella et virgine. si vltro hedū rapiat vīz. si vel palam perat aut roget ad pl̄ummatiōne operis nuptiāꝝ. petit tamē signis aliquibꝝ cuꝝ pudica circulocurione et insinuatōe verecunda tem̄pus expectans et locū beneplaciti viri. dū suerit introducta p̄ cum in matrimoniale cubi culū. nō iam ut sponsa p̄ spem. sed ut exor p̄ felice; nec amplius dissolubilem vñionem. Epithalamīū / introduxit spōlū; rāq; philocaptū spōsa nō sine verecūdia quadā si videt i turba cū sponsa vel ad spōlū; querit obinde solitudine; ut illa blādiat. p̄spicit p̄ cācellos et fēnestrās / zelās scire qd̄ agat spōsa salit et tripudiat festinus totus dū p̄git ad eā dum vult audire voceꝝ suam. faciem videre. ostium aperiri. se sequi. Tibulominus expeccat hora venire cubiculi iuptialis / nolens ante legitimū tempus spōlāz cognoscere nō dum federe pl̄ummatō. Habemus ex istis epithalamīū notul. nō paruā(nisi fallor) eruditōne. p̄ cognitōe reliquoꝝ. que v̄l illic tradit littera vel glosa doctorū notat. Sed ad huc pauca iūgamus. nō que dant toruꝝ sup cantica cōmentū. hoc cīm nō est p̄ſentis opusculi / tot metaphoras sigillatim apire / satis erit vel v̄bertim apertas repeteret. sat erit aliꝝ quas quasi scintillas excutere p̄ collustratio ne cū incendio leui cordis denoti. Epithalamīū est cantici de amore ad amore. et charitate ad charitatem. de dilectione ad dilectionem. nem sine fantasia carnalis sexus in amāte v̄l amata. Dicit aliquis hic contradictionē implicari p̄ terminos. Nōne masculinū inquit genus ad masculū. femininū spectabit ad feminā. alioquin distinctio talis qd̄ opabifī articulis. Rursus si qd̄ natū est ex carne caro ē. sic qd̄ similitudo carnal' eloquī causat nōne corporeū fantasma purandū ē. Uerū attēdat q̄ sic opponit / dictum hoc v̄ltimū re torqueri p̄ nobis. Hā p̄t ocul' rōnis et intellectus / ex fantasmatibꝝ v̄tig corporis /

spēs elicere et fodere spūales / p̄ q̄s intelligit ea q̄ sunt spūs. q̄ teste xpo carnē ossa nō habēt nec exor silūrūdinē. sed qd̄ natū est ex tali spū spūs ē. Videlicet p̄ pindere et candē p̄cipue spūa lēm recipere quēlibet articulū. Exemplū d̄ spī ritus sancto quo nihil indubitabilius et si nese xu. latine hic dicit spūs / hec charitas vel spī ratio passiua vel gra. et hoc flamen. hebraice hec ruba. grece hec neuma vel charisma. De his dēcūs si p̄ Esaiā spōlū et spōlā se vīz et mulierem que matricē etiā habeat / confitetur. Ira demū dat intelligi se p̄ naturaz neutrā esse. p̄ metaphorā apponit v̄tereg. n̄li for te q̄s ira despūerit. ut hermosfrodira pro dupli sexu mōstruosq; credatur. Epithalamīū vocat alterū amore tanq; virū et spōlū. nō p̄ sexu carnis. sed quoniā est potentie maioris. sapientie clariors. influētis potioris. Ut car alterū amore et spōlā. nō ppter debilitatem sexus que nō est. exempli gra. in sapientia increata nec creata. sed ob quandā secunditatez. venustatē. iocunditatē allecriū qui bus solet mulieri cīnitere sibi quasq; tribuit sapientia. Ego inquiri mater pulcre dilectionis cum alijs sonātibus ad p̄dicta. Deserat igit mens epithalamīū canens: pallū metaphorarū foris. et nudam charitatem vel amore introducat. alioq; si nescierit se non idoneū. q̄ caret epithalamīū fateat. Epithalamīū p̄ prie est in via nō in termino. in despoliōne nō in cōsummato cōnubio. Et oclūdit et p̄missis hec epithalamīū nostri p̄ditio. q̄ consequēter insert epithalamīū nō requirere confirmatū amore vel charitatem. Et pindet datur intelligi p̄ exultatio epithalamīū / compaetur secum lamentationē et planctum nō minus alioq; elegiacū carmē. in amore carni qd̄ elegiacū a miseria nomina. quia in liatore quot conche rot sunt i amore dolores. ait unus. insanos amores docere se partem iactans. Epithalamīū Salomonis ea p̄bat quemor intulimus. licer i amore diuino rideri possint indigna. Et qd̄ de salratōe et exultatōe / de triplū gestiōni gaudio. nullū vel ambigit vel malefert si sint in amore diuinali. Attuero vis in spōla audiē lamentationē et planctū. Filie hierusalē nūciate dilecto / q̄ amore langueo. Et itez. Percussit me et vulnerauit me. Quid porro rotus iste cōsumitus inquirēdo dilectū sonat n̄si spiria gemirus et lucrum. Vis et hoc audire quod amplius mireris in dilecto. Vulneraisti inq̄t cor meū soror mea spōsa. Leterū dū